
ŞERBEST AHIRLABDA SAĞIM YERLERİ

Doç. Dr. saıfuı MUTAF-Kasım. ELMAS

Süt sığırcılığında, günlük işgücünün büyük bir kısmı süt elde etmek
için kullanılır. Süt elde etmek için gerekli olan işğücü; barınak tipine,
sağım metodlarına ve sağrm yerinin düzenlenme durumlarına göre de-
ğişiklikler göstermektedir. Ahırlarda genellikle toplam işgücünün vo
50-60 ı süt e]de etmek için kullanrlrr. Bunlar; sağım kovalarrnrn, maki-
na ile sağm yapıldığında sağrm makinalarınrn sağrma hazırlanmasl, me-
melerin temizlenmesi ve masaj yapılmasr, sütün sağılmasr, sütün satışa
hazır hale getirilmesi gibi işlerdir.

Sağım el ile yapıldığında, iyi bir sağrmcr ortalama olarak dakikada
1 lt. süt sağar. Bu durumda ortalama süt verimi 14-16 tt. olan bir sürüde
bir sağımcı saatte 6-8 inek sağabiiir. Bir sağımcı verimli olarak 2_3 saat
çalışabileceğine göre, her sağımcı için 18-20 sağmal inek hesabedilmeli_
dir.

Sağım makina ile yapıldığında, dakikada sağılan süt miktarr, hay-
vanrn sağım hızına bağlı olarak 1,5_2,5 litre arasrnda değişir. Hayvanlar,
verilen kesif yem toz olduğunda dakikada 200-250 gr, pelet olduğunda
350 gr. yemi tüketebilmektedirler. Makina ile yapılan sağımda yemle_
menin, hayvanlarrn yem tüketimleri dikkate alınarak planlanmasr zo-
runludur. A5mı zamanda sağımrn, verimli bir şekilde yürütülebilmesi
için bir sağıcrya sağım yerinin düzenlenme durumuna bağlı olarak 3-5
sağım başlığı hesaplanmalıdır. Serbest ahrrlarda, sağrmın kolay olabil-
mesi ve temiz süt elde edilebilmesi için, sağım yerinin ayr.r olması ge-
rekmektedir. Bu bakımdan serbest süt sığırı ahrrlarrnın, kapalr bağIı
ahırlara oranla daha ekonomik olabilmesi için sürü büyükıtığtıntın neııı
bir sınırrn altrna düşmemesi gerekir. Makina ile sağım, sağmal inek sa-
yısı 20-30 crvarrnda oldufunda, daha az işgücü gerektirdiğinden, sağrm
daha kolay olduğundan ve daha temiz süt elde edildiğinden el ile sağr-
ma oranla daha ekonomik olabilmektedir. Bu da yine, sağım makinala-
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rının maliyetine, işletmenin durumuna ve bakıcr ücretlerine bağlı ola-
rak değişiklikler göstermektedir.

Serbest ahırlardaki sağım yerleri düzenlenme durumuna göre üçe
ayrılır.

Bunlar;

]. - Sıra ha]inde düzenlenmiş'sağım yerleri

2 - Ardışık şekilde düzenlenmiş sağım yerleri

3 -_ Balık sırtı şeklinde diizenlenmiş sağım yer}eridir

Sıra halirıde düzenlenmiş sağını yerleri :

Bu tip sağım yerleri genellikle sağmal inek sayısı 10-20 eivarında
o}an işietmeler için olup, aynr zamanda el ile sağıma da uygundur. Plan
l'de görüldüğü gibi, sağım durağının boyu 2.00-2.20 m., genişliği 0.B0 m
dir. İki sağım durağı arasrndaki sağrcr yeri genişliği 0.6 m dir. Sağımrn
ei ile yapılması planiandığında, sağıcr yeri, sağrm durağı ile aynr sevi_
yede, makina ile yaprlmasr planlandığında ise, sağicı yerinin, sağım du-
rağrndaıı 0.50-0.75 m. daha aşağıda olmasr gerekir. Sağım durağına ait
plan 1 in A - A kesitinde görüldüğü gibi, sağımın eI ile yapılması plan-
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landığında sağım duraklarınrn arkasında bulunan 1.60 m genişliğindeki
sağım koridorunun' sağlm duraklarından 0.25 m. daha düşük seviyede
olınası gerekmektedir. Sağımrn makina ile planlandığr durumlarda, sa-
ğım koridoru sağıcı yeri ile aynr seviyede ve sağım durağından 0'50-0,75
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m. daha aşağıda olmalıdrr. Bu durumda hayvanın sağım durağrna çıka-
brı.ıııesi için, 20-25 cm. deriniiğinde 35_40 cm. genişiiğinde basamaklar ya-

pıımalrdır. Sağrm anrnda kesif yemiemenin yapıimasr için sağım durak-
lannln ön kaprlarrna yemiikler yapilmalıdrr.

Ardışık şekilde düzenlenmiş sağım yerleri :

Sağmal inek sayrsı 15-25 civarrnda olan işletmeler için elverişlidir.
Bu tip sagım yerleri sağrmrn makina ile yapiiması haiinde uygundur.
Sagmai inek sayısı 15-20 olan işletmelerde tek srralr, 20-25 ol.a nişIetme-
lerae ise çift sıralı sağım yerlerinin yapılmasr daha uygundur. Plan 2'de
göruidüğü gibi sağım duraküarr, sağrcı yerine paralel olup, boyian 2,40-

Z,ö0 m oir. Sağım duraklarrnrn önünde kesif yemlemenin yaprlması için
yemlikler bulunur. Sağım duraklarr sağrcrnrn rahatça çalışabilmesi için,
sağicı yerinden 0.75 m daha yukarıda o]malıdrr.

Bu tip sağım yerierinde her sağıcr için 3 sağım başlığı düşünülmeli-
dir.

Balık sırtı şeklinde düzenlenmiş sağım yerleri :

. g, tip sağım yerleri genellikle sağmal inek sayrsr 25-30 ve daha faz_
la oian işletmeier için uygun oimak]a beraber tek srra halinde düzenlen-
dikierinde sağmal inek sayrsr ].5-20 olan işletmeler için de uygulanabi-
lir. PIan 3'de görüidüğü gibi tek sıra halinde ve kesif yemleme otoma-
tik değil ise, yemliğin ön kısmında, 0.5 m. geniştiğinde yem yolunun bı-
rakrlmasr gerekir.

' Tek sıralr ve balık sırtı şektinde düzenlenmiş sağım yerlerinde plan
3'ün A - A kesitinde görüldüğü gibi, sağıcrnrn en rahat ve en verimli
şekilde çalışabilmesi için, sağım durağı, sağıcı yerinden 0.75-0.90 m daha
yüksekte olmalıdır. Yemlik genişiiğinin de 0.50 m o]masr yeterlidir.

. Plan 4'de görüldüğü gibi' baiık sırtı şeklinde düzenlenmiş ve çift sı-
ralı sağım yerlerinde, sağrm esnasrnda yemlemenin otomatik olarak ya-
pılması zorunludur. Bu tip düzenlenmiş sağım yerlerinde her sağıcı için
4-6 sağım başlığı hesaplanmali ve planlanma ona göre yapılmalrdır. Sa-
ğım duraklarr sağıcr yerine 30-36" lik bir açı teşkil edecek şekııde yerleı
tiı'ilmeli ve sağrm duraklarını srnırlandı.ran borular arasındaki açı da
L00-120" olmalıdır.

Plan 4'ün A - A kesitinde görüldüğü gibi sağım duraklan için ayrı_
lan yerin genişliği, 1.60-1.75 m olmalrdır.

Sağım yerinde elde edilen sütiin sıcaklığı bir saat zarfında B'C ye
ve bundan sonrada depolama sıcaklığı olan 4"C ye kadar soğutulmalıdır.
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i3uırun içindir ki sağrnal inek sayısı fazla olan işletmelerde süüün bozul_
rnadan saklanabilmesi için siit muhafaza odalarr da yapıimalıdır.

Süt muhafaza odası ölçüleri sürü büyüklüğüne bağlr olarak saptan_
malrdrr. Günlük ortalama süt verimi 15-20 tt. olan ve 10 adet sağmal
ineği bulunan bir işletme için 6-8 m'z lik, 20-30 sağmal ineği bulunan iş-
ietme için 10-12 m'z lik süt mufahaza odasına ihtiyaç du5rulur. ortalama
olarak inek başına 0.2_0.3 m2 lik süt muhafaza odası alanı hesaplanmalı_
dır. Süt muhafaza odasrna ilaveten ayrıca süt güğümü yıkama yerleri de
3'apılmalıdrr. Bunların 0.B0 x 0.60 ın ebadrnd.a, 0.45 m derinliğinde ol-
ması geterlidir. orta]ama oiarak 20-25 sağmal inek için, sağım yerlerinin,
sağım makinalarrnın ve sağım güğiimlerinin yrkanması için günlük 300-
350 litre soğuk suya, 250_300 litre sıcak suya (30., 40' ve 60") ihtiyaç var_
dır.

Sağım yerinin, süt muhafaza oclasrnın ve güğüm yıkama yerinin de_
vamlr olarak bol su ile yrkanması zorunlu olduğundan, duvarlarrn da
kolayca yıkanabilınesi için fayans ile kaplanması, tabanda suyun birik_
mesi ve suyun tahliyesi için yapılan kanala doğu vo 3 gibi meyil veril_
mesi gereklidir. Yeterli bir aydınlatmanın sağlanabilmesi için pencere
aianı taban alanının vo 10-20 si kadar olmalıdır.
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